Universitätsbibliothek Wuppertal

Danielis Chamieri Delphinatis Panstratiæ Catholicæ, sive Controversiarvm De Religione Adversvs Pontificios Corpvs.

Tomis quatuor distributum. : cum indicibvs necessariis.

De Sacramentis

Chamier, Daniel

[Frankfurt], 1627

Liber sextus, De eucharistia

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-926](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-926)

Quamvis totum Sacramentum post Coenam institutum fuerit, in ipsius tamen...

XXVI. Nihil ergo incommoedi. Nam si fuit pars Coenae: & pars Coenae...

XXVII. Nouum argumentum sufficit Iacobus Hilarius in Conuersione...

XXVIII. Respondeo, negati consequentiam: quoniam non ea tantum...

XXIX. Atque adeo exemplum illud ipsum passionis Domineae directe...

XXX. Pergit obleruando, Coenam primam vespere factam olim: at...

XXXI. Nunc consequentiam. Non enim a tempore, sed a re nomen...

C A P. II. De Missae nomine.

I. Quid nos quidem satis euti sumus siue a Scriptura, siue a ratione...

II. Missa nomen ergo commendat omnes magna contentione...

III. Alij alij philosophi putant non deierant esse vocabulum Hebraicum...

Apostolorum vsque ad tempora Adriani Imperatoris, quo tempore Graece...

IV. Sufficiebat reliquis locum: at Cotonu visum duos addere: ex Psalmo...

V. In altero: Et faciet Dominus omnibus populum in monte hoc conuiuium...

VI. Haec illi. Sed nos dicimus in eiusmodi etymologia concurrere oportere...

VII. Porro Missae nomine significari docet Bellarminus, primo missio...

VIII. His politis; negamus Missam, aut Graecam esse aut Hebraicam...

IX. Bane, nullum fundamentum. Neque enim sonus. Nam quid simile...

X. Sed nec sensus alludit. Nunquam enim mensuris dicta est de hoc...

XI. Sed ratio nominis aliena. Nam mensuris dicitur relate ad homines...

XII. Venio ad Hebraea; quae pluribus placuerunt. Et vero in primo...

XIII. Nec nobis qui paulo sunt cordatior Papista suam tantum...

XXVII. Concedimus ergo non esse nouum nomen: concedimus esse antiquum. Nam profecto quatuordecim seculorum ætas sufficit antiquitati vocabulorum, aut nihil sufficit. Verum. querat aliquis, cur nos ergo non recipiamus. In promptu ratio est; quia nobis antiquiora & augustiora suppetant; Cœnæ videlicet, atque Eucharistiæ: quorum illud ab Apostolis ipsis, hoc proxime post Apostolos, & quidem non in vno Occidente, sed tum in Græca, tum in Latina Ecclesia, & forte etiam Syriaca: præterea augustiori significatione, magisq; digna tanto mysterio. Patiantur Papistæ, qui quoties libet, antiquitatis vniuersalitatq; tantam haberi volunt rationem, præferri hoc saltem loco, id quod est antiquius, quod est vniuersale magis. Ut taceam ab usum Sacrificij: hic tantum, ut Missam ne Papistæ quidem nomen, nisi quatenus Sacrificium existimantur esse: quod nobis inrolleabile. Certe nos omnium hominum minime vocabula odimus: sed omnium hominum minime iidem patitur vocabulorum prætextu Christianis imposturam fieri. Sed Richeomus certe mentitur nos o. c. sione vocabulorum fidem deserere: Nam nos tum aduersus Papisticam superstitionem nullum argumentum est à nudo vocabulorum defectu.

XXVIII. Verum iis relictis nugis de significatione dicamus. Missam Latium nomen Latina Etymologia dictam à mittendo; nemo dubitat. Nam quod Boetius obiicit; apud Latinos haberi sane missionem, vel missum: At Missam scè ninio genere nunquam hæc tenus lectam esse; pondus aliquod habiturum erat olim apud teretes illas Latinorum aures quibus Terentij, Cicerones, Cæsares, Salustij magistris erant dicendi. Sed postmodum cum inclinata est Latina lingua in barbariem; quis mirabitur, Missam substantiue dictam; qui apud Tertullianum legitur contra Marcionem libro 4. cap. 18. *Diximus de remissis peccatorum.* Et apud Cyprianum in Epist. 10. *Qui b'aphemauerit in Spiritum Sanctum, non habet remissionem.* Et de bono patientia. *Dominus baptizatur à seruo, & remissam peccatorum daturus, ipse non designatur lauacro regenerati: nisi corpus ablucet.* Eūimvero cur non atas subsequens & magis diuereas à proprietate Latinitatis non eadem siue ratione siue licentia dixerit Missam pro missione: qua dicta remissa pro remissione? Cum iisdem legamus collectam, siue pro collatione elemosynarum prioris ad Corinthios decimo sexto: siue pro cœtibus Ecclesiasticis Leuitici viceimo tertio, & alia: siue denique pro pedibus publice factis, ut frequenter in ordine Romano, quod certe non elegantius, quam Missa.

XXIX. Quenam fuit ergo significationis analogia? Fære qui deducunt à Sacrificio: quia scilicet res sacrificata mittatur ad Deum; siue præces sint, siue quid aliud. Alcinus de diuinis officiis, capite quadragesimo: *Missam autem dicitur, quasi transfusa: Vel quasi transfusio: eo quod populus fidelis de suis meritis non præsumit, nec oblationes quas Deo omnipotenti offerre desiderat per ministerium & orationem Sacerdotis ad Deum transmittat.*

XXX. Lombardus longe aliter, distinctione 13. quarti: *Missam dicitur eo quod celestis nuntius ad consecrandum Sacramentum corpus adueniat, iuxta dictum Sacerdotis dicentis, Omnipotens Deus, iube hac perferri per manus sancti Angeli tui in sublimis altare tuum. Ite, si non si Angelus venerit, missa nequaquam iure vocari potest.* Sed, minus probabiliter, inquit Scotia, *Et si enim Ang. hoc tantum mysterio assistit omnino credendum sit: non ob id tamen Missam appellatam existimo. Id enim nimis extrinsecum est Sacrificio: aliaque plures sunt actiones, quibus inter sunt Angeli, qua Missa nomen haud obinuerint. Notandum tamen Bonauerentiam in eum Lombardi locum: non Angelum quemcumque exponere: *Celestis iste missus, ait, sicut & oponeit innocens, est magni consilij Angelus. Iste, inquam mittitur ad consecrandam: quia iste est Sacerdos inuisibilis, qui consecrat, & conficit hoc Sacramentum, ubiqueq; conficiatur.**

XXXI. Verum tamen pars maior in eam abit sententiam, ut origo nominis sit à dimittere populo; quod bis fiebat: primum enim dimittebantur Catechumeni, & quibusque non liceret intrare sacris mysterijs: postea iterum vniuersus populus omnibus perfectis. Augustinus sermone 237. de tempore: *Ecce post sermone sit Missa Catechumeni: manebunt fideles.* Vide oppositionem; si illis Missa: isti manebunt. Quis locus ambigendi? Isidorus Originum lib. 6. cap. 19. *Missam tunc ore sacrificij est, quando Catechumeni foras mittuntur, clamante locuta, Si quis Catechumenus remanserit, exeat foras.* Et inde Missa: quia sacramenta ante visum non possunt, qui non dunt regenerati noscuntur. Alcinus de diuinis officiis, capite 11. *Vel Missa & Isidorus dicit, dicta est ab emittendo. Tempore enim quo Sacerdos incipit consecrare corpus Dominicum, dicendum est à Diacone post Evangelium, si quis Catechumenus est, procedat foras. Et qui tunc mittuntur Catechumeni, ab Ecclesia qui non debent interesse sacris mysterijs, eo quod non sunt perfecti. Idem cap. 40. Eiusdem omnibus adstantibus observantur populo ab oratio datur, incl. manet Diacono, Ite Missa est. Missa ergo nihil aliud intelligitur: quæ dimissa, id est absolutio, quæ celebratur omnibus tunc Diaconus esse pronuntiat, si populus à solenni obseruatione dimittitur. Unde & Missam Catechumenorum in canone dicunt, quoniam post Evangelij lectionem in partem celebrari sacra mysteria, quibus nulli nisi baptizati interessent licet: tunc in meliore Diacono, idem Catechumeni mitti bantur foras. Missa ergo Catechumenorum fit ante actio em Sacramentorum. Missa fidelium post consecrationem & participationem eorumdem Sacramentorum. Innocentius tertius de mysterijs Missæ lib 6. c. 12. *Officium diuiditur in Missam Catechumenorum, & fidelium Missam. Missa Catechumenorum est ab introitu usq; post offeritorium, & dicitur Missa ab emittendo: quia tempore quo Sacerdos incipit Eucharistiam consecrare Catechumeni foras de Ecclesia emittuntur. Missa fidelium est ab offeritorio usq; post communionem. Et dicitur à dimittere: quia tunc ad propria fidelis quisque dimittitur. Ac quietunt Bellarminus, Suares, Vasques, Croquetius, Scotia, Lindanus.**

XXXII. Ex his facile est iudicare, quam peruerse hoc nominis hodie tantum non adoretur; certe præferatur aliis omnibus: cum tamen ad hoc Sacramentum nunquandum sit omnium ineptissimum, & indignissimum. Vt pote delumptum à nulla essentiali parte: imo omnino à nulla parte eius mysterij. Non enim à materia siue remota, siue propinqua: non à forma: ne à tribus quidem tam materia, tum formæ additis: non ab vilo effectū. Va-

de ergo? Tantum à re omnium maxime accidentalij cuiusmodi dimissio est plebis. Cum Eucharistia, si minus à materia, si minus à forma saltem propinqua; quandoquidem contineat esum & potum, discrete præ eptum. Adde Cœnæ vocabulum Apostolicum, atque ab initio Ecclesiæ: Eucharistiam si minus inde, at certe haud ita multo post. Et quisquam nos hodie damnet, qui sumpta occasione ab abusu crassissimo, prorsusque ab Ecclesia remouendo, remouimus vocabulum non Catholicum; quia Latinis proprium: recentius, quia ab quarto duntaxat seculo denique indignissimum, ineptissimum? Nam quid tum si Catholici partes admiserunt: Ne nobis quidem cura fuisset amouere, si permansisset innoxium, nihil habens præter consuetudinis popularis tyrannidem, cuius maximum in nomina.

XXXIII. Repere & vigeo. Missa id significabat, quod fiebat ante Sacramentum: & id rursus quod fiebat post absolutum Sacramentum Rursus: Si Missa est siue Sacramentum siue Sacrificium: At hoc falsissimum: quia Catechumenis non licebat adesse siue Sacramento, siue sacrificio: vno verbo, mysterijs. Ergo & illud. Sic est Papistarum à *δραματίζω* & *δραματίζω*. Sic illi pro carnibus venantur vmbra.

C A P. III.

De aqua miscenda.

I. Actum est de nominibus breuiter: neque enim tantum erat momentum ut aut seuerius discrepantes: aut prolixius disputantes pateretur. Sed de re huius siue Cœnæ, siue Eucharistiæ, siue Missæ, infinitus ut ita dicam labyrinthus est quæstionum, immensa contouersiarum vehementia. Locos distinxerunt Papistæ duos: vt primo agant de Eucharistia quatenus Sacramentum est: deinde quatenus Sacrificium: quam distinctionem & nos seruare oportebit: etsi commentitiam. Tum autem in Sacramento primo quicquid externum; post quicquid internum. Illud quicquid corporeum est, sensibileque completitur. Illud quicquid spirituale & diuinum. Priori capite continentur Sacramenti elementa; & horum vsus.

II. Elementa Eucharistiæ gemina sunt, non numero tantum, sed etiam genere disparata, panis & vinum: quorum ille solidus est, & ad cibum pertinet; hoc vero liquidum & seruit potui. Vnde non tantum materia remota designatur, sed etiam propinqua constat. Nam institutio discreta est apud Matth. 26. *Edentibus eis accepit Iesus panem: & quum benedixisset; fregit, dedit que discipulis, & ait, Accipite, comedite: hoc est corpus meum. Et accepto poculo, ac gratias actis, dedit eis dicens, Bibite ex eo omnes: Hoc est enim sanguis meus.*

III. Consentimus vtrique & si duo sint signa; ac proinde formæ duæ, tamen esse vnum Sacramentum: ea videlicet significatione, qua olim diximus per Sacramentum significari non signum peculiariter: sed actionem quandam sacram. Nam alioquid scimus & apud Græcos *ἀντίτυπον* dici plurali numero; & apud Latinos Sacramenta. In Liturgia Basilij *ἀντίτυπον τῶν ἁγίων σωματων & αἱμάτων Ἰησοῦ χριστοῦ*, Propanantes antitypa sacri corporis & sanguinis Christi. Nazianzenus oratione 11. *τῶν ἁγίων σωματων & αἱμάτων Ἰησοῦ χριστοῦ ἰδὲ τῶν ἁγίων ἀντίτυπων πρετιοσίου corporis ac sanguinis manus recondiderat.* Gelasius aduersus Eurychen, *Sacramenta quæ summum corpus & sanguinis Christi diuina res est.*

IV. Verum nihil obstat, quo minus quæ secundum eam notionem duoducuntur Sacramenta, id est signa; eadem secundum aliam conficiant vnum Sacramentum: vnde nobis confirmatum olim duo tantum Christiana esse Sacramenta, vnico nomine designatum siue Cœnæ, siue Eucharistiæ Necesse difficilis; Nam Cœna id habet, vt constet ex cibo & potu, & tamen vnum sit conuiuium, nimirum aggregatione, quomodo vna domus ex fundamento, parietibus, & recto imo vna Ecclesia ex multis fidelibus: siue ex laicis & clericis. Quare quicunque Scholastici de hoc capite litem mouerunt, etiam suum misere corruerunt.

V. In elementorum materia remota, quam vocant; damnantur ab vtriusque Antotypiæ, qui teste Augustino in hæresibus panem offerebant & caseum: Cataphyges & Pepuziani, qui Sacramenta perhibentur siue sta habere, inquit Augustinus, *Nam de infantis anniculi sanguine, quum de toto eius corpore minutim puncturam vulneribus extorquent, quasi Eucharistiam suam conficere perhibentur, miscet eum farina, panemq; inde faciunt.* Denique Aquarij, qui teste Alfonso de Castro, pro calicis consecratione asserant non esse apponendum vinum, sed solam aquam. Et certe nemini hominum permittendum est institutioni Dominicæ tam protæue contradicere.

VI. Sed cum Papistis habent Catholici duo capita disputanda: vnum de aqua, alterum de genere panis & vini. Nam illi vino consecrando admiscet aquam; quamquam exigua quantitate. Quæ diligens cautela est; propter miras difficultates obiectionis transubstantiationi quam negant posse fieri ex aqua, nisi mediante vino: cui nulla vis est, propter hinciam aquam, quod sentiunt Potiores bibuli media de nocte faleri. Quando ergo prod. *minatu vinum* (verba Bonauerenturæ recito) soluitur sp. cius aqua: & cum soluta est, & conuersa in vinum: & sic conuertitur potest. Non enim conuertitur nisi panem vel vinum. Iaq; digna canonibus cura est visa: vnde Thomas aric. 8. quæst. 74. part. 3. citat. Extra. de celebratio. Missarum, *seruicijus in suis partibus inuoluit abusus, videlicet quod in minori quantitate de aqua in sacrificio: mixtur, quæ de vino: cum secundum rationabilem consuetudinem in Ecclesia generalis usum ipsi de vino, quam de aqua ponendam.*

VII. Volunt autem adhiberi non ex integritate Sacramenti; sed ex congruitate; atq; adeo non omitti sine peccato mortali. Verba Bellarmini, *Ecclesia Catholica semper credit, non necessarium esse aquam vinum in calice, ut non possit sine graui peccato omitti.* Quæ iam addit, vtrum hæc aqua Sacramentum consistere possit, non esse adeo certum: nulla addita nihilominus dubitandi ratione. Sed contra Soto, *Apposito aqua non est de necessitate Sacramenti.* Et olim Bonauerentura quæst. 3. dist. 11. quarti sententiarum, *Dicitur, quod de integritate Sacramenti huius sunt quatuor: scilicet materia & forma, & ordo, & intentio consecrationis. De congruitate autem &*

bene esse, sunt qua sunt hic annexa: neq; ergo cur non sit aliquid horum, non est de necessitate: sed annexum est materia; scilicet vino, quia adiungitur vino: & in ipsum convertitur. Thomas art. 7. quæst. 77. part. 3. *Consequens est quod appositio aqua non sit de integritate Sacramenti.* Biellectio 35. in Canonem: *Aqua admixtio non est de necessitate Sacramenti, sed de necessitate ministerii consecrantis.* Cui assertioni conficienda adhibuit argumentum: quia alioquin qui obliuione aut ignorantia omisit, non excusaretur. Quia Græci dicantur aquam non apponere, & tamen consecrare. Item, quod quicquid est de necessitate Sacramenti remaneat, vel secundum substantiam, vel secundum accidens; quorum neutrum fit in aqua; cuius & substantia transit in vinum: & neq; odor neque sapor remanet. Quod nullo id Euangelio legatur aqua apponita. Quod quicquid est de substantia Sacramenti efficiat, quod figurat: At aqua nihil; quoniam neq; corpus Christi verum: neq; mysticū. Hæc illi Verum suos Papistæ morbos curant si velint, aut possint. Qualemcumq; tamen necessitatem disputarunt Bellarminus de Eucharistia lib. 4. cap. 10. Suarez sect. 2. disput. 45. Gregorius de Valentia punct. 1. quæst. 2. de Eucharistia, Dominicus Soto in 4. distinct. 9. quæst. 1. art. 6. Alphonsus de Castro contra hæreses lib. 6. hæresi 7. de Eucharistia. Colonienſe Enchiridium. Vasques disput. 176.

VIII. Nostri via hanc disputationis partem attigerunt: excepto quem viderim Chemnitio in canonem nonum Tridentinum de Eucharistia: parte secunda examinis. Sic autem sentimus rem esse mere indifferentem: ideoque libere vsurpandam, omittendam verum non turbetur ordo Ecclesiæ. Tantum ergo reprehendimus in Papistis, quod nullo præuente verbo Dei peccata & quidem mortalia fingant. Nam si possent aliorum Christianorum libertatem folerare, nihil esset hæc quidem in re, quod cum eis verbum commutarem: fortasse ne discessissemus quidem: ut qui non soleamus in rebus huius generis aut Ecclesiam occupare: aut adeo nobis laborem creare. Sed profecto liberanda semel fuit Ecclesia hoc immanis tyrannidis iugo: quæ sibi nihil relinquit inausum: nullam omittit vel tantillam occasionem impotentes dominandi superstitionis conscientis.

IX. Præcipuum illis argumentum est ab vsu perpetuo Ecclesiæ cuius colligunt infinita testimonia, iam ab ipsis primis repetita Patribus. Sed hæc nulla nos latent: nulla negantur. Tantum opponimus, inde non sequi vllum necessitatis genus, quo creatur peccatum. Viddicet, ut a nullius Patris, nullius Concilij sit autoritas diuina: sed tantum Ecclesiastica: cum rerum agenda potest ordinem, & vtilitatem dirigere, cum qua nihil habet hæc aqua commune. Itaq; ne fatigant se ipsos congerendis locorum plaustris: Nam qui scimus antiquissimum morem lactis & mellis fuisse gustandi in Baptismo: postea tamen abrogatum fuisse, persuaderi non poterimus quicquam humani additamenti necessarium esse Eucharistiæ celebrandæ. Habent mentem nostram: desinant esse importuni.

X. Rationes addunt. Earum prima hæc esto, ex facto Christi. Dominus vinum aqua mixtum consecrauit. Igitur & nos ita facere debemus.

XI. Respondeo primum negari consequentiam. Nam in Cæna lauit pedes Christus: & nemo tamen concludit id faciendum sub pœna peccati mortalis. Imo consecrauit vespera & post Cænam: quod tamen etiam prohibet Ecclesia Romana. Rufus consecrauit accumbens mensæ: quod iamptidem nemo facit. Antecedens ergo contrahendum, ut intelligantur ea facienda in huius Sacramenti celebratione, quæ in eo facta sunt a Christo non per accidens: sed propter ipsius Sacramenti plenitudinem: ad quam neque lotio pertinet, neque vespera, neque accubitus: ac ne hæc quidem aquæ mistio.

XII. Deinde, antecedens non certo constat: itaque Soto sic propoſuit. *Quia sic Christus probabiliter creditur consecrauisse.* Imo Concilium Tridentinum Canon. 8. *Quod Christum Dominum ita fecisse credatur.* Et sane nullum aquæ vestigium in vilo institutionis loco: Atqui ex antecedente tantum verisimili, non potest argumentum vllum certum educi.

XIII. At Bellarminus contra. Antecedens illud non minus certum esse, quam quod Dominus vinum consecrauerit: non siceram, aut aquam solam. Videamus igitur, inquam, quid potuerit Bellarminus doctius somnariate quam Soto. Ratio hæc est illi. Ex Euangelio, & Paulo expresse non habetur, nisi calicem sanguinis propinatum: nulla addita mentione vini Eucharistici.

XIV. Verum id præter desperationem nullum habet momentum. Nam legimus, *Non bibam de hoc genimine vitis: donec illud bibam nouum in regno Dei.* Nam quod negat Sophista pertinere ad calicem Eucharistiæ; papistice facit, non sinceræ; & refutatur nõ tantum ex Euangelistis, præcipue ex Marco, sed etiam à Maldonato. Tum autem alias à nobis examinandū erit. Itaq; certum, à Domino fuisse vinum adhibitum: non ita aquam.

XV. Et vero ratio solet afferri. Sobrietas, & mos patrius: quibus si quod inest pondus id pertinet ad promiscua conuiuia; in quibus perichitari sobrietas poterat; & mos publicus violari. Sed neutrum in Sacramento. Etenim quantitas ipsa cauet sobrietati satis superque. Mos autem nullus vnquam aut Iudæis aut alijs vllis gentibus fuit Sacramentum hoc celebrare: quod tunc primum instituebatur.

XVI. Secunda ratio: quia de latere Domini exiit sanguis & aqua, Ioannis decimo nono. Nos autem in calice representamus sanguinem hunc effusum. Cum igitur representetur in calice id quod fluxit ex latere. At fluxit ex latere sanguis & aqua. Ergo non solo vino; sed etiam aqua representatur.

XVII. Respondeat pro me Bonaventura quæst. 3. distinct. 11. quarti, *Dicendum, quod per aquam illam, non signatur aqua ista, nec è conuerso: sed aqua illa, aquam Baptismalem signat.* Quæ sententia confirmatur multis Patrum autoritatibus, de quibus actum, cap. 5. lib. 4. Instar Bellarminus: aliud esse representari & significari; aliud representare & significare: se autem non dicere, sanguinem & aquam significasse mixtionem vini & aquæ: sed significari potius per hanc mixtionem. Sed præuiderat. Bonaventura veritatem itaq; dixerat nõ significari, nec è conuerso. Et sane æque vtrumq; infirmum est, nec nititur nisi autoritate Bellarmini.

XVIII. Secundo, fallit Bellarminus ab accidente. Nam verum quidem est representari sanguinem Christi fustum ex latere. Et verum sanguinem fluxisse cum aqua: sed non verum representari sanguinem & aquam. Ratio, quia Christus non iussit: nec post Christum quisquam potuit. Simile: Per

panem representamus corpus vt crucifixum. At hoc corpus crucifixum fuit spinis coronatum: nec tamen spinas quicquam est, quod representet.

XIX. Tertio respondeo aliud proponi, aliud concludi: quod vix puerò dignum. Debuit enim hoc modo ratiocinatio confici. Quicquid fluxit ex latere, representatur in calice. At sanguis & aqua representatur in calice. Ergo sanguis & aqua representatur in calice. At Sophista pro ista conclusione, conclusionem aliam reponit. Ergo non solum vino, sed etiam aqua representatur: cum de vino nihil esset actum in antecedente.

XX. Quarto dico, sanguinem & aquam ex latere Christi, representari per calicem vini itaque nihil opus esse aqua. Ratio antecedentis non est obliqua: quia æque aptum est vinum representandæ aquæ illi, ac sanguini. Videlicet; quia representatio est in fluxu, & potu: nimirum vt bibendum nobis exhibeatur id quod fluxit ab illo diuino latere: æque autem vtrumque occurrit in vino: Nec quisquam in hoc est, quod magis referat sanguinem illum, quam aquam illam. Et sane si nos oportet bibere vtrumque illud quod exiit de latere; ne potest, nisi seorsim vtrumque representetur scilicet per vinum & aquam. Ergo aquam istam oportet esse de necessitate Sacramenti: contra quam Papistis desinunt.

XXI. Tertia ratio. Mysterio Eucharistiæ significatur vnio Christi cura Ecclesiæ. Id autem aptissime fit, cū admisceatur aqua vino. Vinū enim Christum, aquæ populos significant, Probatur hæc ratio autoritate, Cypriani, Iulij Papæ, Eusebij, Isidori, Rabani, & Conciliorum Bracarenſis, ac Triburienſis.

XXII. Respondeo concedi antecedens: sed prudenter conclusionem esse à Bellarmino occultatam: quia nulla possit inde elici. Et primum, non est necesse omnia in Eucharistia vsurpati, quibus significari potest ea vnio. Significatur enim per Baptismum: in quo Paulus testatur nos induere Christum, Eusebius Emisenus homilia quæ est Dominica prima in quadragesima, *Qui per Baptismi Sacramentum eius corpori vniti sumus.* Et Pelusota Epistola 195. lib. 3. etiam *ovos vnio* ait Christo fieri per Baptismum. Vnumur ergo per Baptismum Christo. Vin tu igitur Cænx Baptismum admisceri?

XXIII. Deinde nego per mixtionem aquæ significari vnionem nostram cum Christo. Ratio, quia neque naturaliter, neque ex institutione diuina. Nam institutionem humanam iam pridem præscriptum in Sacramenti momenti nihil obtinere. Esse ex institutione diuina nemo docet. Nisi forte traditores fuerint Euangelistæ, traditor Paulus; qui hanc tam vtilem partem retinuerint. Non naturaliter, quia alioquin quoties in conuiuio etiam profano miscetur aqua vino; toties significatio illa obtineret; quod est falsissimum.

XXIV. Sed aquæ, aiunt, populos significant. Semperne, inquam, an aliquando? Nam fateor aliquando, vt Apocal. 17. *Aqua quas vidiſti vbi meretrix sedet, populi sunt & turba, & gentes & lingua.* Sed doceat me aliquis siue veterum Patrum; siue recentium Papistarum; quodnam sit hoc conclusionis genus; si semel, aut fortasse iterum, aqua significet populum, Ergo & in Eucharistiæ Sacramento. Nam cur nõ etiam in Baptismo? Tum autem non aqua, sed aquæ: nam hæc multæ sunt: & turbulenta; itaq; possunt populos significare: sed hæc aqua exigua est, & diserte cautum, *Semper tutius est, parum de aqua apponere, quæ verba sunt Domini: non potest ergo populum significare.* Quid quod nunquam inuenias per aquas significari populum fideliem: quoniam nunc opus?

XXV. Denique, quod opus significari hoc modo populi vnionem cum Christo; quæ multo melius, & quidem ex institutione Christi significetur per communionem; id est hauriendo vinum? Consuluerint sane sibi vaste, qui communionem detraherunt: vt saltem pictura reliqua fieret populo, quomodo is qui panem non poterat liberos salutare, saltem fistula delectabat: sed qui cauent ne Christi violent institutionem, allegoricam hanc non quaerunt conuentionem, cum realem obtineant.

XXVI. Quarta ratio: Quia Calix Eucharistiæ non solum figuratus fuit in Veteri Testamento per vinum: sed etiam in aqua quæ fluxit ex Petra.

XXVII. Respondeo, nego sequi adhibendi aquam fuisse Eucharistiæ: Nam similiter, panis Eucharistiæ significatus fuit: non solum per manna panem cœlestem: & per panes propositionis, sed etiam per agni paschalis carnes. Ergo ne panis Eucharistico adhibenda carnes fuere? Augustinus docuit nihil obſtare quo minus vt varijs vocabulis, sic diuersis multiplicibusq; signis eadem res significetur. Sed nunquam tam è docuit, quoties res eadem significatur, omnia debere conglobari, siue verba siue signa.

XXVIII. Quinta ratio: Quia Eucharistia est cibus ac potus spiritalis: Ergo dari debuit sub specie cibi & potus corporalis. At hic potus maxime conueniens naturæ humanæ, est vinum aqua admixtum, vt docet.

XXIX. Imo etiam vinum purum est potus corporalis maxime conueniens humanæ naturæ, exhilarans cor hominis. Tum autem vino addi aqua, duntaxat copioso, q; in hoc Sacramento, nullum est, vt aqua carere potuerit facile. Deniq; aquam misceri vinõ non minimam: sed vix pauciorẽ vino, maxime iis regionibus vbi institutum hoc fuit Sacramentum. Itaq; Papistæ discesserunt à naturali ratione potus, cui nos voluerunt subicere.

XXX. Sexta ratio: Ad significandam duarum naturarum in Christo vnioem. Quam rationem ponit Nicephorus lib. 18. cap. 50.

XXXI. Sed quid opus fuit, inquam, in hoc Sacramento designari hanc vtriusque naturæ in Christo conuentionem? Vbi Christus instituit? Quis iussit Apostolus? Atqui non est pium omnia percurrere scriptorum somnia, conuertentes in Eucharistiam. Nec tantus Theologiæ Nicephorus autor, vt quicquid scripserit, pro oraculo habeatur. Quid quod non vident ineptiam Papistæ? Primo, quod signum nobis hic homonymum obrudunt, ideoque non determinatum, ac proinde incertum; etenim hanc eandem mixtionem iam dixerunt denotare vnionem populi cum Christo. Deinde periculum hæreseos cur pro nihilo habent? Non enim quocumque modo naturæ humanæ vnuntur in Christo: sed *ἀσύνχως, ἀσύντως*, contra Eutythianos: atqui aqua vino sic vnitur vt miscetur: & si Papistis credimus, etiam mutetur in vinum. Quid igitur obſtat quo minus Eutythi fateant, qui tam alte somnariæ didicerunt? Sic merentur decipi, qui suis imaginibus plus æquo fidunt.

CAP. IV.

De Azymo & Fermentato.

I. Acedo ad qualitatem materiae, in qua controuersia est de Pane azymo, & fermentato; hoc est debeatne Panis ad Eucharistiam affumi fermentatus, an potius sine fermento. Disputatur apud Democharem lib. 4. cap. 27. Alphonsum de Castro de Eucharistia, haeresi 2. Dominicum Soto in 4. distinct. 9. quaest. 1. artic. 4. Croquetium 129. Scortiam libro de Missa 4. cap. 1. Bellarminum de Eucharistia lib. 4. cap. 1. Suarezem disput. 44. sect. 3. De Valentia tom. 4. disput. 6. punct. 1. Vasques in 3. disput. 172. 173. & 174. Disputauit etiam Marcus Antonius de Dominis lib. 5. de Rep. Ecclesiastica, cap. 6. §. 258 & deinceps.

II. Graeci vtiuntur fermentato. Hieremias Constantinopolitanus responso 1. ad Confessionem Augustinam cap. 10. *ὁ ζυμὸς ὄντος ἀλαδὴ ἔσται, καὶ οὐκ ἀζυμὸς, ὡς ἡ γὰρ ἰσθὶν ἰσθμὸς ἔσται, καὶ οὐκ ἀζυμὸς.* Vt panis sit fermentatus, non absque fermento. Et responso 2. cap. 4. *ὁ ζυμὸς φέρονται διὰ τοῦτο ὡς ἀζυμὸς, ἀλλ' ὡς ζυμὸς ὁ ἐστὶν ἀπὸ τοῦ ἀλαδὴ.* Offerimus porro non azymus, sed fermentato: quia hic re vera panis est. Et extat tomo 6. Antiquarum lect. onum Caesarii Epistola Michaelis Constantinopolitani ad Ioannem Cannensem Episcopum; & Nicetæ Peccatori scriptum, in quibus aduersus Latinos hæc res disputatur animose.

III. Bæsi autem vti que illi scripto atrocissime responderit Humbertus Episcopus Sylæ Candidæ: tamen Latinorum sententia moderatior est: definiendum ad naturam Sacramenti nihil interesse azymo vtiari in fermentato. Itaque Græcos hæreticos annumerari testatur Alphonsum de Castro, non quod in fermento conficiant: sed quia sic conficientes putent in azymo non posse confici. Cui accedit Gregorius de Valentia, Græci, inquit, in eo quod vtiuntur fermentato non sunt schismatici, sed propterea quod putant non nisi in fermentato posse & debere Sacramentum confici. Hoc tamen posito addunt, necessitate præcepti Ecclesiastici obligantis sub peccato (verba sunt Gregorii de Valentia) debere esse azymum in Ecclesia Latina, & fermentatum in Græca: sive quando Eucharistia celebratur ritu Ecclesiæ Latinæ debere esse azymum: quando autem ritu Ecclesiæ Græcæ, fermentatum.

IV. Nos itidem sentimus: & vtiouis pane confici sacramentum posse: & retinendum cuique esse suæ Ecclesiæ morem. Verum addimus primo, optimum esse, omnes Ecclesias etiam hac parte conformes esse, tum testandæ vniuersi gratia, tum vt infirmiorum conscientia consulatur. Deinde optimum v. deri & proximum institui sacramenti scopo, vsurpari fermentatum. Itaque hoc potius vtiuntur, paucis Ecclesiis exceptis; quibuscum non est propterea nobis non vniuersis consensus. Quo argumento constat, nec à Papistis quidem nos fuisse recessuros, si non alii longe periculosiores errore coegissent.

V. Hic igitur status est quaestionis Catholicos inter & Papistas; Vtrum sit conuenientius panem azymum vsurpare, an potius fermentatum. Nam hunc Papistæ præferunt: nos vero illum malumus: & tanto malumus, quanto illi confidentius azymi prætextu deueniunt tandem ad non panem; sed fatinacea folia; quæ neque panis formam habent; neque pro pane vtiquam vsquam geatium fuerit vtiata.

VI. Nobis prima ratio est: cum nusquam nisi panis mentio sit; nulla addita circumstantia; panem intelligi vsitatum & communem. Sic enim solet Scripturam, tum vulgus hominum: vt panem quoties peculiariter morare volunt extra ordinem, nec vsu communi tritum; aut nomen proprium vsurpent, aut addant epitheton. Sic Genesios 16 quia *ἄρτος* non panis est ordinarius, sed quoddam panis genus subitatum; quod Græci dixerunt *ἰσχυρῆς*; Latini reddidit panes subcineritios. Nam alias quoties Panis absolute nominatur (nisi forte circumstantia obstit) non alius intelligitur quam ordinarius. Sic Genesios 18. Melchisedec proferentem panem & vinum, nemo somnauit vsu azymo. Nec me necesse est locos huic similes colligere, qui occurrunt innumeri. Constat autem azymum panem fuisse extraordinarium, nec vulgo vsitatum. Itaque cum eius fuit iniungendus vsus, peculiari præcepto opus fuit, vbi non panis nominaretur absolute; sed peculiariter ille designaretur qui careret fermento. Cuius testimonium est luculentum in institutione Paschatis Exodi 12.

VII. Cum ergo in Eucharistiæ Sacramento non nisi panis absolute vsurpetur; nunquam autem panis azymus; sufficienter nobis concluditur, non tantum nullum genus panis excipi: sed etiam illud potissimum indicari, qui sit in vsu maxime. Vt cum legimus *Frangite esurienti panem*; nullum nos quidem panis genus excipi credimus: sed existimamus tamen elemosynis maxime aptum esse communem panem. Hæc igitur prima causa est, cur patemus præponderare panem fermentatum.

VIII. Addimus ipsam Sacramenti naturam, quæ est in significanda communione nostra cum Christo, per similitudinem ad menti corporei. Quæ significatio tum maxime efficax est, cum typus sumitur, cui maxime congruit alimenti ratio. Hæc autem magis congruit fermentato, propter vsu communiorum: quæ ratio seruata in vino est. Nam cisi aqua aptissima sit potum: tamen vinum est vsitatis.

IX. Tertio, panis azymi vsus ex præcepto pertinebat ad ceremonias Iudaicas: quæ omnes antiquatæ sunt in Nouo Testamento. Itaque cum huius Sacramenti celebratio sit pars Testamenti Noui, oportuit in eo hanc aboleri circumstantiam.

X. Huic argumento Bellarminus respondet. Non esse Iudaizare, vti iisdem rebus cum Iudæis, dum non eodem ritu, aut ad eundem finem. Itaque azymo vti ad Sacramentum Eucharistiæ, & significandam Christi puritatem & sinceritatem, quæ fuit, & sit, non esse Iudaicum. Alioquin non fore vtiendum aqua in Baptismo, quæ adhæbeatur Iudaicis purificationibus: imo ne fermentato quidem: quum idem Iudæi vterentur eo, vt patet Leuitici 7. & 23.

XI. Sed non respondet. Non enim vsu diximus: sed vsu ex præcepto: cum eripitur libertas in vtramque partem: & alterutra sancitur sub peccato. Possunt autem suis institutis varia prætexere superstitionis homines: sed omnia illa factum non excusant. Itaque Paulus simpliciter damnat eo: qui subiiciunt sese elementis inanibus. Nec Eustathiani olim excusari, cum abstinerent cibis communibus: cisi alio sine, quam Encratiæ. Nec Papistæ

etiam accusant Nicolaismi, qui Sacerdotibus vxores hodie permittunt: etsi longe aliam permittendi causam habeant. Et tamen ita esto sane. Licet interdum alio sine, aliove ritu, iisdem vti institutis cum populo Iudaico: at vnum quærendum restat, vtrum solennibus, sed tamen præter autoritatem diuinam. Nobis enim persuaderi non potest.

XII. Baptismi, & fermentati longe alia ratio. Nimirum, quia Iudæi, tum aqua, tum fermentato non vtebantur tanquam Iudæi, sed tanquam homines: id est ex vniuersali iure pertinente ad omnes homines: cum azymo vsi sint tanquam Iudæi. Itaque nihil prohibere potuit, quominus aqua Baptismo adhiberetur non ex Iudaismi instituto: sed ex vniuersali more lauandi aqua, quæcunque impura sunt. Et similiter fermentum Eucharistiæ, quod omnes vbi que terrarum fermento vtiuntur ad corporis alimentum: vt nulla Iudaismi ratio possit esse suspecta.

XIII. Addimus quarto, in vniuersa veteri Ecclesia nulla prorsus apparere vestigia vsurpati communiter azymi in huius Sacramenti celebratione. Vnde ne aduersarii quidem, quicquid impenderint diligentia, vltra Anselmum, aut certe Gregorium potuerunt ascendere.

XIV. Nam quod vnicum habuerunt ex Epiphania testimonium in Ebionitis, non puto ab iis bene expensum. Vasques, Epiphanius plane testatur ritum in azymo consecrandi ab Apostolis & eorum successoribus seruatum fuisse. Et reperit, quasi totidem verbis legisset, *Quod sane non solum de Latinis; sed etiam de Græca Ecclesia intelligit quando hunc ritum Apostolis, & eorum successoribus tribuit. Quid ergo ille tam discretum legit in Epiphania? quos Apostolos; quos Apostolorum successores? En tibi, Μυστήρια δὲ διδοὺν τοῖς πιστοῖς τὴν ἐκκλησίαν τὴν ἀληθινὴν ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ τοῦ κυρίου ἡμετέρου Ἰησοῦ τοῦ υἱοῦ τοῦ θεοῦ. Ἐ μυστήρια δὲ ἕδωκεν τοῖς πιστοῖς, ἵνα ἡμεῖς ἡμεῖς τὰ μυστήρια τοῦ θεοῦ ἐκτελέσωμεν ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ τοῦ κυρίου ἡμετέρου Ἰησοῦ τοῦ υἱοῦ τοῦ θεοῦ. Μυστήρια faciunt ad initiationem sanctorum in Ecclesia ab anno in annum per azymos; & alteram mysterii partem per aquam solum. Atqui hæc verba, præter quam quod de Apostolis nihil, aut eorum successoribus; ne loquuntur quidem de perpetua mysteriorum celebratione, sed annua duntaxat, *ἀπὸ ἐπιπέρας εἰς ἐπιπέρας*. Quomodo cum Papistæ Cœnam Domini nominant, nihil aliud habent in animo, quam semel recurrentem quotannis solennitatem. Sicut ergo, cum in hac pedes lauant, non id referunt ad celebrationem Eucharistiæ, sic non sequitur, quum quotannis semel azymus vsurparetur, id factum ex Sacramenti ingenio. Quid? quod ambiguum vtrum illa sanctorum imitatio ad azymum pertinet, an ad annuam solennitatem tantum? Hoc sensu, vt dicantur imitati sanctos in eo, quod de anno in annum celebrarent; etsi id haberent proprium, vti in azymo? Et ita videtur colligi ex altero membro, quod est de aqua.*

XV. Papistæ obiiciunt primo Christi factum; de quo prolixè disputant aduersus Græcos. Hi enim contendunt vsu Christum fermentato: & hoc vt obtineant, emixe disputant anticipasse tempus Aggrediendo constitutum. Id est, decima tertia Luna comedisse; cum esset comedendus decima quarta. Vnde inferunt vsu fermentato, quia non fermentati vsus inchoaret tantum decima quarta. Papistæ diligentissime disputant contra hanc anticipationem: & suo legitimoque tempore celebratum fuisse id Paschæ festum, cum exterminaretur ab vniuersa Iudæa fermentum. Quare isto Christum non esse vsu. Itaque consultius esse vti azymo.

XVI. Aduersus nos in tempesta disputatio est de anticipatione, quam ne verisimilem quidem putamus. Persuaderi enim non possumus tam manifeste legem fuisse violatam in re maximi momenti, à quo videmus curiosissime obseruatum in minoribus. Lex autem erat diferta, vt non ante 14. Lunam fieret solennitas: nec fieret, nisi in azymo. Alio tamen modo docti anticipationem factam docent: nempe, quia mos fuerit apud Iudæos festa concurrentia in continuos duos dies, copulari in posteriorem: itaque tunc temporis Pascha incidens in decimas quartam Lunam feria quinta, sub vespere, cum inchoaretur Iudæis sexta, translata in Sabbatum cui initium Iudaicum à vespere feriat sextæ, quæ erat Luna decima quarta. Tunc igitur Christum neglexisse Iudaicam consuetudinem; & redisse ad legis præscriptum, exacteque obseruasse Lunam decimam quartam. Certo enim certius est, ex Euangelistarum narratione, postridie Iudæos celebrasse, quam Christum.

XVII. Sed hæc anticipatio nihil obest azymis. Itaque nos sane fateamur Christum, etiam in hoc capite, legem exacte obseruasse; exterminato scilicet fermento ex sua familia. Neque enim sit verisimile, qui in illo capite nollet violatam legem, in altero voluisse scandalo esse omnibus.

XVIII. Quid igitur ad argumentum Papisticum regerimus? Hoc facillimum: fuisse vsurpatum azymum per accidens, sicut agnum: nempe ex tempore circumstantia. Quare, quomodo non est necesse agnum adhiberi, sic necesse azymum. Sic in Baptismo, lotus est in flumine, non quia necesse esset, sed quia Ioannes lauaret in flumine. Obuius igitur pane vsus, non autem peculiari, propriaque diligentia apparato in vsu Sacramentalem; docuit & nos obuius vti. Bene Suarez, *Constat iure diuino neutrum horum esse præceptum: quia solum Christi factum non satis est ad inducendum præceptum. Nam licet consecraverit in vino albo, verbi gratia, aut hora noctis, non ideo præcipit nos ita consecrare.*

XIX. Secundum argumentum Papistarum: quia panis azymus significet puritatem & sinceritatem corporis Christi: vel eam quam habere debent, qui ad Sacramentum accedant. Rationem addit Vasques. Siquidem panis azymus nullam omnino patitur corruptionem: contra vero fermentatus, hoc ipso quod fermentatur, aliquo pacto corrumpitur. Vnde Suarez obseruat Paulo dictum 1. ad Corinth. 5. *Epulemur, non in fermento veteri, sed in azymo sinceritatis & veritatis.*

XX. Hæc igitur legitima regula est, vt quicquid habere poterit aliquid mysterii, id conuehatur in Eucharistiam? Atqui nobis certum in eo Sacramento, vt in reliquis, nihil esse posse mysterii, nisi quod institutio iussit; quæ nullis hominibus esse potest; ne omnium quidem simul hominum. Itaque, vel hæc *μυστερία* nobis videtur fontica causa amouendi huius moris: ne vel alii, vel nobis ipsis hanc audendi licentiam indulgeamus.

XXI. Sed eam azymus puritatem significat. Atqui primo; quis iussit in pane tantum puritatem affectari, & non in calice? Nam profecto, sanguis Christi purus ac sincerus: atque ad eum qui accedit minime tolerandus impurus. Cur ergo vino miscetur aqua? Nam ita fieri vinum impurum nemo ignorat. Et testatur Scriptura, *Esaiæ 1. Vinum tuum mistum*

mistum est aqua. Quod si in vino subtilitas est interpestiva, magnum quid sibi Papistae imponant, probatur in pane esse necessariam.

XXII. Deinde puritatem corporis Christi quomodo significari dicitis? Antequam facta sit consecratio; an postea? Nam ante, quomodo, cum nullum sit Sacramentum; ac postea non corpus Christi? Postea autem non potest, cum nihil sit azymi: quia nihil panis. Nam, ut sit azymus, non est, credo, accidens sine subiecto remanens, ut color, odor, sapor, quantitas, reliqua. Imo, quid fermentum nocere potest? Nam substantia est quadam panis: quandoquidem eius pars est. At si panis nullus, profecto neque fermentum: ideoque post consecrationem semper azymus erit: quia fermentum in aura abierit: & unum puritati suus futurus locus. Nisi forte somnatio haec est, & nihil amplius.

XXIII. Tertio, quomodo puritas significetur accedentium, neque ego video, neque Sophistae dignati sunt docere. Atqui non de nihilo mihi scrupulus. Etenim rationem oportebit eandem esse panis ad azymum, quam accedentis ad puritatem: & alternare; panis ad accedentem, quam azymus ad puritatem. Quomodo ergo azymus typus est puritatis, ita panis accedentis. Atqui nunquam erat auditum inter Theologos panem esse typum nisi corporis Christi.

XXIV. Tertiam rationem Suarez Laconice concepit; panem azymum magis esse immunem ab omni corruptione. Sed explicatius Thomas: Fermentum habet aliquam corruptionem: & ex pane corrupto non potest confici hoc sacramentum. Posset itaque tanta esse corruptio fermenti, quod ex eo non posset confici sacramentum.

XXV. Atqui similis ratio in altera specie: Ipsi enim docent tantum posse infundri aqua, ut non possit fieri sacramentum. Et tamen non excludunt aquam: sed cautelam adhibuerunt, ut minimum aquae admisceretur. Cur non hic? Interea patet infirmas argumentum: Etenim, cum possit esse vel tantumdem periculi in aqua, vel aequalis cautela in fermento: profecto vel aqua debuit eidem exterminari: vel fermentum eidem permitti. Sed non hic solum patefacit ipsa sese Papistae Theologiae inconstantia.

XXVI. Veritatem, corruptionem quam intelligant, quaeso? An quae ipsum panem corrumpat, ut desinat esse panis: an quae aliquid modo alteret naturam materiae, unde sit panis? Etenim, si hanc, contedimus sane aliquid esse corruptionis in fermento: sed hanc negamus mutationem officere sacramentum: alioquin negamus unquam fieri posse sacramentum. Etenim triticum ipsum, quando manet triticum, non potest fieri panis: nec potest aptus esse consecrationi. Cum ergo necesse sit non manere triticum; etiam necesse est corrumpi: ac proinde in omni pane, semper est aliquam corruptionem: nec tamen propterea omnis panis ineptus consecrationi.

XXVII. An igitur configitur ad alteram corruptionem? Atqui negamus in fermento ullam esse corruptionem, quae possit efficere ut non fiat panis: nisi quae sit fortasse, ut ipsum desinat esse fermentum: quo casu cessat Sophistarum subtilitas: nam si desit esse, nihil dabit fermentatum. Sed in omni fermento, quae corruptio intelligitur, eam oportet esse, quae fermentum constituendo necessaria sit. Atqui haec nunquam panem destruit.

XXVIII. Fallor an immunem a corruptione Suarez dixit eum panem, qui difficilius corrumpi queat, postquam factus est panis? Sed non negamus azymum sic difficilius corrumpi: quoniam potius experientia quotidiana sit in oppositum. Tum autem in Eucharistia merus nullus: quae non nisi in usu consistat praesentis: quod suo loco disputaturus sumus, Deo dante. In usu autem praesentis nullum periculum eiusmodi corruptionis. Cur enim in pane potius, quam in vino? Itaque quomodo vinum, quod tamen facillime corrumpi queruntur, non iusserunt extirpare, sic neque fermentum debuerunt.

XXIX. Quartam rationem ex Anselmo Suarez itidem mutuatur: quia panis azymus facilius, purius, ac decentius conficitur: Neque vero breuius Suarez, quam Anselmus ipse: nempe possit, aut axiomatis tam digne veritatem intelligere: aut ullam consequentiam necessitatem concipere.

XXX. Facilius, auctus, conficitur azymus. Ita est, inquam: quia prius fermentum considerandum, post ex eo panis. Sed quid? putamus in constituendo sacramentum, pistor am instituisse, & nullis tum fieri panes, in prociectu, cum essent consecrandi: an potius, factis, paratisque usum? Nempe etiam facilius aqua paratur quam vinum: & tamen aequam non assumptis; sed vinum: denique quae facilius vinum conficitur quam panis? Et non sunt ridiculi, qui has subtilitatem quaequiliis conquirunt?

XXXI. Purius ac decentius. Atqui id vel ad naturam panis ipsius pertinet, ut azymus, quatenus panis sit purior ac decentior fermentato: vel ad religionem, ut azymus sit aptior religioni Christianae, quam fermentatus. Illud fateor me non posse concipere. Et si conciperem, negarem tamen ad Eucharistiam pertinere. Hoc vero simpliciter nego: quia ad religionem nullus panis pertinet, nisi sacramentalis: quatenus videlicet consecratus. Itaque omnis eius puritas, & decentia pertinet ad religionem, pendera consecratione; quae, cum non sit aut alia aut fortior in azymo, non potest etiam maiorem puritatem decentiamve constare.

XXXII. Superfuit rationes duae, quas miror a nostris Sophistis omisissis Vnam habet Anselmus: alterum Humbertus de Sylva candida. Ille ita dixit: idiuina per ea, quae digniora cognoscimus exsequi debemus: cum Sacrificium de quo agitur, de panis sine azymi sine fermenta substantia, constat esse celebrandum, quem panem digniorem estimamus ad faciendam dominici corporis veritatem, si illum quem vetus lex elegit ad significandam, & Evangelium ad exhibendam eandem veritatem?

XXXIII. Sed primum repetit signorum sacramentalium nullam dignitatem esse, nisi a consecratione: itaque azymum consecratum nihil esse dignius fermentato consecrato: solumque dignitatis discrimen esse inter consecratum, & non consecratum: ideoque digniorem esse fermentatum consecratum, azymo non consecrato: & contra. Deinde nego, azymum aut in veteri lege assumptum ad significandam Christi veritatem: aut in nova ad exhibendam. Non in veteri; quia nullum eius rei extet vestigium: nam azymus paschae, notum est, quid significat. Non in nova, quia nusquam scriptura dixit panem azymum fuisse delectum: sed simpliciter usurpatum, ex praesenti temporis circumstantia, colligendam reliquit.

XXXIV. Humberti ratiocinatio sic habet. Quod passio & mors Christi convenientius annuntietur azymo quam fermentato, ex hoc comprobatur, quod Dominus ipse azymo discipulis memoriam sui agendam tradi-

dit. Et, quod in lege panis afflictionis dicitur: ut per hoc praemonstratur affligere animas nostras, & pariter offerre Sacrificium Deo spiritum contritum, cor contritum & humilatum; illud Apostoli recolentes, Cum timore & tremore vestram ipsorum salutem operemini. Et, si comestimus & bibimus, ut regnabimus.

XXXV. Respondet negari mortem Domini convenientius annuntietur azymo. Ratio negandi, tum quia nulla institutionis parte insinuat, tum quia, ut iam aliquoties dictum, signorum convenientia nulla, nisi a consecratione.

XXXVI. Confirmat omnes sunt inutiles. Nam Christum tradidisse memoriam sui agendam azymo, si factum illud individuum significet, conceditur sane: sed negatur quicquam concludi; ut alias dictum: si autem legem in posterum, hoc vero ne Papistae quidem concedunt. Spiritum contritum, nego: Christum voluisse nobis significatum per azymum: sed tantum in Veteri Testamento: cui sunt eiusmodi figurae relinquenda non revocanda in Christianum usum. Tum autem non in Eucharistia sola offerendum eiusmodi contritum spiritum sacrificium: sed tota vita. Cur non ergo concludunt si perstitiosi homines tota vita usurpandum azymum? Quod si horrent; quid habent, quo quinquam vigeant? Neque enim verum toties utendum azymo, quoties eius officii sumus admonendi.

CAP. V. De Consecratione.

I. Remota materia panis & vini, transimus ad propinquam, quae describitur eorum usu; quem ex Institutionis verbis sic habemus. *Edenibus ex accepit lesit panem: & quem benedixisset, fregit de illo, dicens: Accipite, comedite: hoc est corpus meum.* Et accepto poculo: & gratias dedit eis dicens, *Bibite ex eo omnes: hoc est enim sanguis meus.* Noui illius Testamenti, qui pro multis effunditur. Ex quibus verbis audimus primum, agi gratias: deinde dari elementa accipienda; utrumque secundum suam naturam, nempe panem frangi, & edi: vinum distribui & potari: tradi autem a Christo, accipi a discipulis.

II. Inde quaestiones de consecratione elementorum: tum eorumdem usu exteriori, cuius multa capita sunt futura.

III. Notandum olim consecratum commune, elementa ex quibus sacramenta constant, res esse naturales, a se ipsis nihil habentes quo sint sacramenta: itaque necessariam institutionem esse qua fiat quod non sunt. Id generaliter dictum, est in Eucharistia averitum Itaque Augustinus contra Faustum lib. 20. cap. 13. *Noster panis & calix certa consecratione mysticus fit nobis, non nascitur.* Proinde quid nunc sit, quantum sit panis & calix, alimentum est refectionis, non sacramentum religionis. Ambrosius de iis qui in iudicantur cap. 9. *Non hoc esse quod natura formavit, sed quod benedictio consecravit.* Et de Sacramento, 4. *Quomodo potest, qui panis est, coeque esse Christi consecratione.* Consecratio igitur vocabatur, tum est solenne significans id quod sit, ut haec signa visibilia, quae per se profana sunt, & aliena a mysteriis religiosis, fiat sacramenta corporis & sanguinis Christi: siue sint corpus & sanguis Christi.

IV. De hac consecratione disputant: Bellarminus de Eucharistia libri 4. cap. 12. 13 & 14. Salmeroni 9. tractat. 13. Suarez de Sacramentis disput. 38. Gregorius de Valentia de Eucharistia quaest. 6. Vasques in 3. Thomae disput. 197. Claudius Sanctusius Repetitionis 7. cap. 5. De capite Frontium Archiepiscopus Casariensis tractatu de necessaria correctione Theologiae Scholasticae. Croquetus Catechesi 130.

V. Scholasticus vehementer exerevit haec palastra, distractos in varias opiniones. Fuere qui nullis verbis Christum dicerent consecrasse, sed absoluta potestate, & voluntate, vel tactu, vel aliquo signo exteriori. Huius sunt auctores Romanorum Innocentius tertius, Innocentius quartus, Franciscus Maironis, Gabriel Biel Godefridus Pictauiensis, Guillelmus Durandus Maitensis, Ambrosius Catharinus.

VI. Alii omnino aliquibus verbis Christum usum volent. Sed nonnulli haec nobis incognita dixerunt, cui sententiae auctorem nullum Suarez assignavit; sed Archiepiscopus Ille Casariensis Albertum commentariis super Evangelium. At contra plerique omnes verba consecrationis expressa dixerunt in institutione apud Evangelistas, & Paulum assignant que ista, *Hoc est corpus meum: Hic est sanguis meus.* Sed hoc ipsum varie.

VII. Fuere enim qui bis prolata in agerentur: semel secreto, nempe antequam panem acciperet, daretque discipulis: & iterum clara voce prout ab Evangelistis recitantur. Auctor notatur Stephanus Episcopus Hedunensis. Alii mel tantum dicta, prout semel ab Evangelistis recitata: sed nonnulli negant ab Evangelistis servatum ordinem rerum: Christum enim ea verba protulisse ab initio, cum notatur benedixisse. Alii vero sic protulisse diuicantur; ut ab initio consecrationis peringerent ad finem distributionis: id est prolationem durasse, dum Christus benediceret, frangeret, & daret. Hanc ille Casariensis in putat Thomae Rursum Scotus & Catharinus tenent eundem fuisse ordinem rerum, & narrationis apud Evangelistas: sed consecrasse Christum; non dum benedixit sed cum dedit. Denique alii dicunt sine ullo ordine omnia simul a Christo facta fuisse, dictaque: sed non potuisse Evangelistas semel omnia narrare, Hanc, inquit ille Casariensis, opinionem aliqui hunc apud nos Theologi sequuntur. Sic numerantur omnino septem opiniones.

VIII. Necdum finis tamen superest enim gemina dissensionis occasio, quam utriusque describam ex illo Casariensi. De capite fontium, *Est igitur alia quaestio, an solis quatuor verbis, Hoc est corpus meum, fieri consecratio possit: hinc utrum in duas dissecti sunt opinionis. S. Thomas & illius sequentes tenent quod sic Scotus tenet oppositum, dicens opus esse ad ea verba, per quae Christi verba ad materiam applicari declaratur. Scotus opinionem sequuntur Angelus in summa Anglica: Pelbartus in Rosa: Theologia. Leonardus in quaestione. Mathusius Breuius, Dorbellius, & multi alii, qui autem verba, quibus Christi verba ad materiam applicari significantur, esse benedictionis Ecclesiae verba, quibus peccati: & oblata munera panis & vini sunt corpus & sanguis Christi. Hanc opinionem sequuti sunt Theologi Colonenses in suo antiquo agmate contra Lutherum, & Lindanus Episcopus in sua Panephia, & Catharinus in duobus de hac materia libellis.*

vifa, non tantum rei ipsius narratione, sed etiam necessariis admonitionibus: cuiusmodi, sine controversia, Paulina est.

XXV. Nec sperauimus posse merito quenquam conqueri reliquas esse neglectas. Non enim inter se ita committendi sunt auctores sacri, vt vnius honor alius deroget. Al oquin quid Veteribus erit venia, qui neque Evangelistarum narrationem vsurparunt neque Pauli: & multa inferuerunt extrinsecus; quae fortasse non nocuissent, si non fuissent adiecta?

XXVI. Non potuit haec simplicitas placere Sanctis. Itaque impugnavit mirificis argumentis. Apostolus nec Cœnæ rem gestam proponit, tanquam pro legitima consecrationis formula, nec totam historiam institutionis probat, aut affirmat esse sanctificandi panis veram & perfectam rationem: neque de o inier Corinthios his erat: sed de rei natura, & Eucharistiae veritate atque substantia, quam vt definitur ex De mente, ad institutionem pronocat. Neque Apostolus in hunc vltimo pacto in Institutionis prolatione, aut omissione, neque in consecratione panis, aut consecrationis sermone: quia id non erat positum in controversia: sed vtget de panis consecrati esu & diiudicatione, vt intelligatur quid ex institutione intendere decideret & componere. Præterea in sacramentorum consecratione non ipsa institutionis narratio, forma est consecrationis, sed hæc ex verbis in ipsa institutione traditis, & ad hoc præscriptis peti debet. Etenim aliud est verbum institutionis Baptismi, aliud verbum quo accedente ad aquam, celebratur Baptismus. Ad Baptismum ministrandum, non ite depromuntur institutionis verba, Euntes in mundum vniuersum docete omnes gentes: aut, Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei: sed apta forma iuxta regulam huius institutionis exhiberi debet. Eodem pacto statuere oportet de legitima Eucharistiae consecratione, vt ipsa verbis ab institutione traditis perficiatur, sed non ipsamet institutione. Sit ita, vt Apostolica narratio oculis etiam cernatur legitimum Cœnæ vsus, qui sub Apostolis viguerit: an propterea licet scriptum eius Evangelistarum monumentis anteposere? An satis est Cœnæ ad Apostolos, an non potius ad ipsum Christum eius auctorem referre? Sufficiat sane ad efformandam religionem, videre qualiter Cœnæ Domini Apostoli agitarint: si tamen licet & ipsum Christum sua verba resonantem, & Cœnæ suam instrumentem, quasi in præsentia spectare, & oculatos testes eius Evangelistas audire, an non ad credendum plenius afficit, & ad persuadendum aliquem aculeum relinquit? Cur ergo hoc omisso ad aliud recurretur?

XXVII. Descripsi prolixiorum orationem, quam solidiorum disputationem. In qua triplex argumentum expedit: vnum à seopo Apostolici: alterum à differentia consecrationis, & institutionis: tertium ab auctoritate Apostoli. Prima hæc vis est. Non disputat Paulus de legitima consecrationis formula: sed de veritate ac substantia Eucharistiae; deque panis consecrati esu & diiudicatione: Ergo ea Pauli narratio non est legitima consecrationis formula. Sed hæc negatur consequentia. Nam quia institutio Eucharistiae, vniuersam eius naturam, substantiamque complectitur; eadem aut omnes, aut ferme omnes de Eucharistia quaestiones diiudicat. Itaque variis potest institutis deseruire. Enimvero contra Marcionitas Tertullianus disputat de veritate corporis in Christo. Contra Gnosticos Irenæus Christum esse Dei veri Filium. Contra Aquarios Cyprianus, non esse aquam solam offerendam: & omnes tamen his vtantur verbis Institutionis: imo vero illis ipsis, quæ Sanctissimus admittit pertinere ad consecrationem, & quidem sola: nec tamen illis vlla disputatio erat de legitima consecrationis formula. Satin inde constat, non propterea non esse consecrationis verba, quia non disputetur de consecrationis formula?

XXVIII. Alterum argumentum. Non ipsam institutionis narrationem, formam esse consecrationis: sed hanc peti à verbis in institutione traditis. Ridicula. Nam quid est forma consecrationis? Cui aliquando nominata? Nam Sacramenti formam dixerat hæcenus omnes. Deinde quis dixerat ipsam narrationem institutionis formam esse? Enimvero ne ipsius quidem consecrationis narratio: aut etiam formæ. Et tamen neque consecratio, neque forma habetur nisi à narratione, siue Pauli, siue quam ille mauult Evangelistarum. Cæterum, siue consecratio, siue forma, Evangelistarum neque est, neque esse potest. Quid ergo negatur Sanctissimus? cur monstra figit, quibuscum pugnet? Ad hæc formam qui signorum distinguunt ab institutione, tamen institutionis partem sciunt eam formam. Itaque vel formæ causa necessariam esse institutionis recitationem. Denique qui institutionem negat esse consecrationem, peccat non solum in se.

XXIX. Nec nos sane aliter de Baptismo censemus: in cuius consecratione nihil effici posse putamus ab homine quoquam: sed à solo Christo: Itaque quicumque Baptismum administrat, ei pronunciamus necessario profertendam esse institutionem repetitam ab ipso Christo: non enim aliunde posse. In distribuenda vero aqua, fatemur in solis verbis locum esse, quibus exprimitur forma: quemadmodum & in distributione specierum Eucharistiae. Sed nimirum aliud est signa distribuere, aliud consecrare. Quod imperite Sanctissimus confudit.